REQUERIMENTO Nº  DE 2017.

(Da Sra. Marinha Raupp)

Solicita a participação do Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil; o
Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transporte – DNIT; a Agência Nacional de
Transportes Terrestres – ANTT; a Empresa
de Planejamento e Logística S.A. – EPL;
VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., para participarem da Mesa
Redonda com Visita Técnica, em conjunto
com a Comissão de Serviços de
Infraestrutura do Senado Federal, a ser
realizada nos dias 11 e 12 de maio de 2017,
no Estado de Rondônia, a fim de realizar
diligências na BR’s 174 e 435 e na Ferrovia
entre Sapezal, no Estado do Mato Grosso a
porto Velho, no Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizado Mesa Redonda com

Visita Técnica a ser realizada no Estado de Rondônia/RO.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados o Ministro dos Transportes,

Portos e Aviação Civil, Sr. Maurício Quintella; o Diretor Geral do Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transporte – DNIT, Sr. Valter Casimiro Silveira; o Diretor Geral da

Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, Sr. Jorge Luiz Macedo Bastos; o

Diretor Presidente da Empresa de Planejamento e Logística S.A. – EPL, Sr. José Carlos

Medaglia Filho, Representante da VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

JUSTIFICATIVA

O trecho que vai da cidade de Vilhena a cidade de Juína, na BR-174,

com extensão de 530 km, é de extrema relevância para interligação entre o Estado de

Rondônia e Mato Grosso, com o objetivo de estimular o crescimento da região, haja vista

o grande tráfico de veículos leves e pesados que transitam diariamente por essa rodovia.

Esse trecho é de suma importância para o escoamento da produção e

exportação dos produtos regionais, visando o desenvolvimento sustentável de toda a

Região Amazônica.

A Lei nº 12.264/2010 transformou os 162 km da rodovia estadual RO­399

desde o entroncamento com a BR­364 até o município de Pimenteiras, passando por

Colorado do Oeste e Cerejeiras em rodovia federal BR 435.

Assim, é de extrema relevância a realização de uma visita técnica para

acompanhar e debater as obras em tais rodovias, bem como a ferrovia entre Sapezal/MT

a Porto Velho/RO.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2017.

MARINHA RAUPP
Deputada Federal de Rondônia